¹⁶⁹⁵ Omnia habet domus magna et mercenarios et servos et filios. Mercenarii sunt qui commoda saecularia quaerunt in **Ecclesia**, de quibus dicit Apostolus quod Evangelium annuntietur non caste, et tamen permittit dicens: *Sive occasione sive veritate Christus annuntietur*. Servi autem sunt qui timore faciunt quod iubetur a Domino. De domo sunt quidem, et interiores in domo magna quam mercenarii; ex ipsis servis fiunt filii, cum coeperint amore servire. Ergo, ut dicere coeperam, habet omnia domus magna. Quid putamus martyres, fratres mei? Absit ut illos inter mercenarios deputemus, sed neque inter eos qui necdum sunt filii! Amaverunt enim Christum et prae illius amore non solum voluptates omnes saeculi, sed etiam tormenta omnia contempserunt, inebriati calice Spiritus eius de quo dictum est: *Calix tuus inebrians, quam praeclarus!* Bonus ergo servus, ut dixi, qui iam etiam filius dicitur, non vult se adorari, sed Dominum suum. Attendite, fratres, et recordamini quod cottidie frequentatis, quid doceat veritas in **Ecclesia**. Norunt fideles in quo ordine commemorentur martyres in sacramentis, cum vota nostra precesque diriguntur ad Deum; norunt fideles, et catechumeni festinent ut noverint. Quis enim eos repellit? Cui non patet volenti quod clausum est differenti?

¹⁶⁹⁶ Videte, fratres, ante omnia, quibus angelis similes sint homines humiles et quibus similes sint superbi. Illi enim, qui schismata et haereses faciunt, nomen suum volunt nominari et obscurari nomen Christi, et ipsi in aquilone eligunt sedem. Neque enim eos, deserta **Ecclesia**, tamquam Christum homines sequerentur, nisi obscurati intellegentia et alienati a fervore caritatis. Quibus autem similes sint illi qui humilitatem tenentes eligunt *abici in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum?*

preceptuado al pueblo no adorar ídolos, como en Cristo públicamente predicamos que en los lugares santos nadie adore columnas o piedras de los edificios ni siquiera pinturas? Antes bien, esos sacerdotes suyos, vueltos hacia los ídolos, ofrecía víctimas en favor de los pueblos y desean ofrecerlas aún¹⁶⁹⁷.

Sermón 198, 42: Rechacemos, por tanto, hermanos, al mediador maligno, al mediador falso y falaz, al mediador que, en vez de reconciliar, separa más y más. Nadie os prometa purgación alguna fuera de la Iglesia, mediante ritos sacrílegos o en templos o donde quiera sea; nadie, fuera de la unidad, incluso mediante los sacramentos cristianos, porque, si bien hay sacramento fuera de la unidad –lo que no podemos negar ni osamos violar-, sin embargo, el vigor y salud del sacramento, que hacen a uno coheredero con Cristo, no existen sino en la unidad y *el vínculo de la paz* de la Iglesia. Nadie os parte de Dios; nadie, de la Iglesia; nadie, del padre Dios; nadie, de la madre Iglesia. De Dios quieren separar el mediador falso, al transfigurarse en *ángel de luz*, y sus *ministros*, al transfigurarse en ministros *de justicia*; si no puede inducir a ritos sacrílegos, quiere separar de la Iglesia, ora hacia herejías, ora hacia cismas, para que el Padre se ofenda al menos cuando abandonan a la Madre.

Dos padres hemos tenido, que nos han engendrado mortalmente; dos tenemos, que nos engendran inmortalmente: Dios y la Iglesia. Aquéllos se han engendrado sucesores; permansores consigo se engendran éstos. ¿Para qué otra cosa, en efecto, hemos nacido de padres hombres sino para sucederlos, muertos ellos? En cambio el Padre Dios y la Madre Iglesia nos engendran de modo que con esos padres vivamos por siempre. Cualquiera que fuese a ritos sacrílegos o artes mágicas o a consultar sobre su vida o sobre lo que pertenece a esta vida a astrólogos, augures, arúspices e instrumentos diabólicos de este mundo, se ha separado del Padre aunque no se aparte de la Iglesia. En cambio, si alguien se separase de la Iglesia mediante la división del cisma, aunque le parezca tener al Padre, perniciosísimamente abandona a la Madre. A ambos empero abandona quien deja la fe cristiana y la madre Iglesia. Conserva tú al Padre, conserva también a la Madre. Eres pequeñín: pégate a la Madre; eres pequeñín: mama la leche de la Madre y, nutrido con la leche, te conducirá hasta la mesa del Padre¹⁶⁹⁸.

¹⁶⁹⁷ Redite ergo mecum ad id quod narrare coeperam, et instruimini salubriter, quare vacatis Deo. Angelus ergo ille ostendebat in Apocalypsi mirabiles visiones et mysticas apostolo Iohanni servo Christi, filio matris **Ecclesiae** et facto inter filios Dei. At ille perturbatus in quadam visione cecidit, ut dicere coeperam, ad pedes angeli. Angelus autem non accepit honorem ab homine sibi delatum, qui deberetur Deo, et ait illi: "Surge, quid facis?" *Deum adora. Nam et ego conservus tuus sum, et fratrum tuorum.* Quare hoc diximus, summam contemplamini. Coeperamus agere de paganis quasi doctioribus - nam illi indoctiores sunt, de quibus isti sibi praescribi nolunt -, quoniam nobis dicunt: "Habetis et vos adoratores columnarum et aliquando etiam picturarum". Atque utinam non haberemus, et praestet Dominus ut non habeamus! Sed tamen non hoc docet te **Ecclesia**. Quis enim eorum sacerdos aliquando ascendit, et de superiore loco praecepit populo ut idola non adoret, sicut nos in Christo publice praedicamus, ne columnae vel lapides aedificiorum in locis sanctis vel etiam picturae adorentur? Immo vero ipsi sacerdotes eorum ad idola conversi pro **populis** victimas offerebant, et adhuc offerre desiderant.

¹⁶⁹⁸ Respuamus itaque, fratres, mediatorem malignum, mediatorem falsum atque fallacem, mediatorem non reconciliantem, sed magis magisque separantem. Nemo vobis aliquam purgationem extra **Ecclesiam** promittat, vel in templis vel ubilibet per sacra sacrilega; nemo extra unitatem etiam per sacramenta christiana, quia, etsi est sacramentum extra unitatem -quod negare non possumus nec audemus violare-, virtus tamen et salus sacramenti, Christo faciens coheredem, non est nisi in unitate et in vinculo pacis **Ecclesiae**. Nemo vos seducat a Deo, nemo ab **Ecclesia**, nemo a Deo patre, nemo ab **Ecclesia** matre. A Deo vult separare falsus ille mediator, transfigurans se in angelum lucis, et ministri, transfigurantes se in ministros iustitiae; si non potest inducere ad sacra sacrilega, vult ab **Ecclesia** separare vel ad haereses vel ad schismata, ut vel deserendo matrem offendatur pater. Duos parentes habuimus qui nos mortaliter genuerunt, duos habemus qui nos immortaliter generant: Deum et **Ecclesiam**. Generarunt successores illi sibi, generant isti secum permansores. Ad quid enim aliud nati a parentibus hominibus sumus, nisi ut